¹⁷ Cf. L. THORNDIKE, *A History of Magic and Experimental Science during the first XIII centuries of our era*, vol. II, New York, 1923, p. 201.

¹⁸ HERRADIS HOHENBURGENSIS, *Hortus deliciarum*, 2 vol., Londres-Leyde, 1979, p. 17 : *Venenosa et pernicioosa animantia creata sunt innoxia, et per peccatum facta sunt noxia. Nichil enim homini nocuissent si non peccasset.* Comparer par exemple avec LSN, VIII, *praefatio*, col. 1337A.

¹⁹ Cf. *The Prose Salernitan Questions*, éd. B. Lawn, Londres, 1979, P, 35, p. 220 : *Quare secundum phisicam quare Adam positus fuit in paradiso et intus peccavit ? Novisti Deum creasse Adam temperatum in omnibus qualitatibus...*; C, 28, p. 337 *Cur homo modo non generatur ex elementis ut ante fuit creatus ?...*; Ba 97, p. 187 : *Post Ade peccatum concupiscentie pena defluxit in rationalia animalia, et ita in mulieres, etc.*

²⁰ Alexander Neckam, *De naturis rerum*, II, 156, éd. Th. Wright, Londres, 1863, p. 250 : *si non peccasset homo, nullum venenum nocivum esset... Ante peccatum enim primae praevaricationis temperatae complexionis erat Eva, sed Adam temperatissime [...] nulla itaque aegritudo, nulla sanitatis perturbatio fuisset, si in statu gloriae suae stetisset.*

²¹ En particulier *De casu diaboli* (PL 158, col. 325-360) ou le *Liber de conceptu virginali et originali peccato*, par exemple cap. II, col. 454 : *qualiter humana natura corrupta est.*

²² Berthold de Ratisbonne, *Péchés et vertus, Scènes de la vie du XIII^e siècle*, trad. Cl. Lecouteux et Ph. Marcq, Paris, 1991, p. 34.

²³ Cf. CC, p. 60 : *Et hec omnia de nimietate superfluitatis quasi tempestatem faciunt et de sanguine venenosam spumam, quod semen est, educunt, quod, cum in locum suum cadit, sanguis mulieris illi se coniungit, et ex hoc sanguineum erit [...] Nam in transgressione Ade fortitudo viri in genitali membro versus est in venenosam spumam, atque mulieris sanguis versus est in contrariam effusionem.*

considérer comme un poison le sang menstruel²⁴), et ce venin de la semence se ressent jusqu'à un certain point dans la formation de l'embryon : "Et cette écume est en quelque sorte vénéneuse jusqu'à ce que le feu, c'est-à-dire la chaleur, la réchauffe, jusqu'à ce que l'air, c'est-à-dire la respiration, la dessèche, jusqu'à ce que l'eau, c'est-à-dire le flux du ventre, lui donne une pure humidité, et jusqu'à ce que la terre, c'est-à-dire la peau, la resserre. Et alors il sera sanguin, c'est-à-dire pas totalement du sang mais quelque peu mêlé de sang. [...] Et partout où il y aura les membres, là sont marquées des divisions jusqu'à la peau qui les contient encore, comme la boue qui se fendille sous l'ardeur du soleil, et alors la chair perd son poison en se desséchant, et la bonne chair est baignée par le bon sang"²⁵.